¹ Id est de Praedest. Sanctor. c. 15. n. 31.

² Cap. 7. n. 14.

³ Libr. III. de Fide orthod. c. 2.

⁴ Libr. I. c. 19. n. 8. — Pro *possit* codd. ABD et edd. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 *posset*, et pro *adhaeret* omnes codd. et edd. eadem *inhaeret*.

⁵ Ita codd. BCE; Vat. et edd. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9 *sententiam supra positam*, edd. 1, 8 et codd. AD *sententias su-*

pra positam (scil. quaestionem); deinde cum codd. ADE et edd. 1, 5, 8 posuimus *tractavi* pro *tractavimus*; denique pro *tamque ad dignoscendum* pleraeque edd. cum Vat. *tanquam ad cognoscendum*.

⁶ Gennad., de Ecclesiast. Dogm. c. 2.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Codd. *praemissae*. Paulo inferius Vat. omittit *secundum multas auctoritates*.

Similiter tertia pars principalis dividitur in partes tres. In quarum prima explicat locutiones praemissas secundum tertiam sententiam. In secunda vero elicit ex praemissis, quandam aliam¹ locutionem non esse recipiendam, ibi: *Et licet dicatur homo Deus* etc. In tertia vero et ultima ostendit, se in

praecedentibus opinionibus suspensam tenuisse sententiam, ita quod ad nullam praedictarum opinionum declinaverit magis quam ad alteram, ibi: *Satis diligenter iuxta diversorum sententias* etc. — Et ^{Nota.} ex hoc patet, quod non est imponendum Magistro, quod fuerit ex opinione tertia².

PRAENOTATA.

Nota igitur, quod in tota parte ista has duas locutiones explanat: homo factus est Deus; et: Christus praedestinatus est esse Filius Dei.

Prima enim opinio concedit, quod Deus factus est homo, et e converso; quia homo in Christo est quaedam substantia³, quae coepit esse Deus per gratiam. — *Secunda* vero opinio concedit, quod Deus factus est homo, et e converso; quia Deus coepit esse subsistens in duabus naturis, et ex hoc factum est, ut subsistens in duabus naturis sit Deus. — Secundum *tertiam* opinionem dicitur: Deus factus est homo, et e converso; quia Deus accepit hominem, et ex hoc factum est, quod habens⁴ hominem est Deus.

Similiter *prima* opinio concedit, quod Christus praedestinatus est esse Filius Dei; quia ille *homo* est

Filius Dei non per naturam, sed per gratiam, et hoc quidem ab aeterno fuit praevisum. — *Secunda* vero opinio dicit, quod Christus est praedestinatus esse Filius Dei; quia *persona* illa, in quantum homo, id est in quantum subsistens in duabus naturis, scilicet anima et carne, praedestinatus est, et ita ratione humanitatis, non divinitatis. — *Tertia* vero opinio dicit, quod Christus, secundum quod homo, est praedestinatus, non quia *homo* ille sit praedestinatus, nec quia *persona* illa subsistens in duabus naturis sit praedestinata, sed quia quod praedestinatum est ei ab aeterno collatum est ei in tempore per gratiam; non enim humanitatem habuit⁵ ab aeterno, sed per gratiam accepit ex tempore, secundum quod Deus praeviderat aeternaliter.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa duo secundum duo genera locutionum, quae in littera exponuntur.

Primo quaeritur de locutionibus exprimentibus ipsam unionem.

Secundo quaeritur de locutionibus exprimentibus unionis praedestinationem.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur de hac locutione: Deus est homo, et homo est Deus.

Secundo vero quaeritur de hac: Deus factus est homo.

Tertio quaeritur de hac: homo factus est Deus.

ARTICULUS I.

De locutionibus exprimentibus ipsam unionem.

QUAESTIO I.

Utrum vera sit locutio: Deus est homo.

Circa primum sic proceditur et quaeritur de hac locutione: Deus est homo. Et quod sit vera, videtur:

1. Per illud quod dicitur in Symbolo⁶: «Deus et homo unus est Christus»: Christus igitur et est Deus et est homo et est unus; sed quaecumque dicuntur de uno et de eodem secundum numerum,

dicuntur de se invicem: ergo Deus est homo, et homo est Deus.

2. Item, Bernardus in quinto ad Eugenium⁷: «Tantum et tam expressam vim unionis in se praefert ea persona, qua Deus et homo unus est Christus, ut, si duo de se praedices, non erres».

¹ Cod. K *ambiguam*.

² Cfr. supra d. 6. dub. 2.

³ Edd. et nonnulli codd. addunt *per naturam*.

⁴ Pro *quod habens* edd. *quod secundum hunc*.

⁵ Ita codd. Q U (K a secunda manu); in reliquis et edd. minus congrue *hominis*. Mox pro *aeternaliter* cod. A ab *aeterno*.

⁶ Athanasiano. — De *minori* cfr. Aristot., VII. Topic. c. 1.

⁷ Sive de Consider. c. 9. n. 21, quod testimonium in textu origin. sic exit: ut si duo illa de se invicem praedices, non erraveris, Deum videlicet hominem, et hominem Deum vere catholiceque pronuntians.

3. Item, sicut superius¹ ostensum fuit, illa unio terminatur ad unitatem personalem sive hypostasis; sed quotiescumque aliqua duo ununtur in supposito, de se invicem in concreione praedicantur: ergo sicut *Deus* nominat divinam naturam in concreione, et *homo* similiter; videtur, quod ibi sit mutua praedicatio, ut dicatur *Deus homo*, et *homo Deus*.

4. Item, medium, quod optime iungit extrema, ad utrumque extremorum comparatur secundum habitudinem subiiciendi et praedicandi²: si ergo *Christus perfectus mediator* est inter *Deum* et *hominem*, ergo *Deus* et *homo* talem habent habitudinem respectu eiusdem. Sed quae talem habent habitudinem respectu eiusdem dicuntur necessario de se invicem: ergo *homo* praedicatur de *Deo*, et *Deus* de homine.

SED CONTRA: 1. Maior est unitas *personarum* in divina natura, quam sit *naturarum* in Christo in una persona, quia, sicut dicit Bernardus³: « Illa unitas arcem tenet super omnes unitates »; sed ratione *unitatis naturae* non contingit dicere, quod una persona sit altera: ergo ratione *unitatis personae* non contingit dicere, quod *Deus* sit *homo*, et quod *homo* sit *Deus*.

2. Item, magis conveniunt ea quae sunt eiusdem generis et ununtur in natura et persona, quam quae sunt diversorum generum et ununtur in persona tantum; sed anima et corpus sunt in genere substantiae et ununtur in uno homine, qui est eiusdem naturae et unius personae; divinitas autem et humanitas non sunt eiusdem generis nec ununtur in unitatem⁴ naturae, sed solum in unitatem personae: ergo cum haec sit falsa: anima est corpus, et e converso; ergo et haec: homo est *Deus*, et *Deus* est homo.

3. Item, cum dicitur: *Deus* est homo⁵, aut

homo praedicatur de *Deo* et de *Petro univoce*, aut *aequivoce*. Si *univoce*: ergo aliquid est univocum Creatori et creaturae, quod est impossibile; si *aequivoce*: ergo non videtur *Christus homo* ad genus hominum pertinere, ex quo *homo* de ipso et aliis non dicitur uniformiter.

4. Item, cum dicitur: *Deus* est homo, aut *homo* praedicatur *per se*, aut *per accidens*. Si *per se*; et quod praedicatur *per se* dicitur de quolibet supposito: ergo quaelibet persona divina est homo. Si *per accidens*: ergo videtur, quod aliquid accidat *Deo*; quod omnino falsum est, sicut probatum est in primo libro⁶.

5. Item, cum dicitur: *Deus* est homo, aut *homo* praedicatur de *Deo absolute*, aut *relative*. Si *absolute*: ergo dicitur de tribus, quia nomina absoluta dicuntur de tribus, sicut vult Augustinus⁷, et haec dicunt substantiam. Si secundum *relationem*; sed omne relativum dicitur respectu alienius: ergo *homo* dicitur respectu alienius. Sed hoc est plane falsum: ergo non videtur, quod *homo* aliquo modo praedicetur de *Deo*.

6. Item, si *homo* praedicatur de *Deo*, aut est *in plus*, aut *in minus*, aut *in aequae*⁸. Si *in minus*: ergo quilibet homo est *Deus*, et non convertitur; si *in plus*: ergo quilibet, qui *Deus* est, homo est; si *in aequae*: ergo redit idem inconveniens.

7. Item, hoc nomen *Deus* aut *supponit* pro persona Filii, aut *non*. Si pro persona Filii *supponit*, eadem ratione et pro persona Patris: ergo si haec est vera pro persona Filii: *Deus* est homo, et haec pro persona Patris: *Deus* non est homo⁹. Si vero *non supponit* pro persona Filii: ergo cum in illa persona facta sit unio, praedicta locutio erit simpliciter falsa.

8. Item, plus distat *Deus* et homo, quam homo et non-homo; sed *Deus* nunquam facit, quod homo

¹ Dist. 6. a. 2. q. 1. — Quod ad *minorem* spectat, respicias, quod Aristot., de Praedicam. c. de *Substantia* docet respectu eorum quae *in subiecto* sunt, ut e. gr. album, scil. ipsa non praedicari de subiecto secundum rationem sive in abstractione; « dicitur enim corpus album, ratio vero albi nunquam de corpore praedicabitur » [dicendo: corpus est albedo]. Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 1. — Pro *hypostasis* Vat. *hypostasim*. Paulo inferius pro *et homo similiter*; videtur cod. F *et homo nominat humanam naturam in concreione, sequitur*.

² Secundum Aristot., I. Prior. c. 4. Et idem ait IV. Polit. c. 9. (c. 7.): In eo [medio] enim utrumque extremorum apparet.

³ Libr. V. de Consider. c. 8. n. 19. — In *maiore* post *personarum* Vat. subdit *divinarum*.

⁴ Cod. A hic et post pauca *in unitate*.

⁵ Codd. F U bb ex seqq. supplet *et Petrus est homo*. Paulo inferius post *pertinere* cod. O interserit *quod damnatum est in decreto Alexandri, sicut patuit supra* [d. 6. a. 1. q. 3. fundam. 1.].

⁶ Dist. 8. p. 1. a. 2. q. 1; d. 26. dub. 5; d. 30. q. 2. seq. — De divisione praedicationis vide Aristot., I. Poster. c. 4, et VII. Metaph. text. 11. seq. (VI. c. 4.): Boeth., I. in Praedicam. Aristot., primam regulam antepaedicalementem explicans ait: Duobus enim modis praedicationes fiunt: uno *secundum accidens*, alio *de subiecto* [per se]; de homine namque prae-

dicitur album, dicitur enim homo albus; rursus de eodem homine praedicatur animal, dicitur enim homo animal. Sed illa prior praedicatio... secundum accidens est; namque accidens, quod est album, de subiecto homine praedicatur, sed non in eo *quod quid sit* [essentialiter]... De subiecto [per se] vero praedicare est, quoties altera res de altera in ipsa substantia praedicatur, ut animal de homine; quoniam animal et substantia est et genus hominis; ideoque etc.

⁷ Libr. V. de Trin. c. 8. n. 9. seqq. Cfr. I. Sent. d. XXVII. lit. Magistri, c. 4. seq. — *Relativa* secundum Aristot., de Praedicam. c. de *His quae ad aliquid*, « dicuntur quaecumque haec ipsa quae sunt, aliorum esse dicuntur, vel quomodolibet aliter ad alterum, ut maius hoc ipsum quod est, alterius dicitur ».

⁸ Damasc., Dialectica, c. 15: Omne praedicatum aut *latius* patet quam subiectum, aut *aeque*; *minus* autem *late* nunquam... *Latius* porro patet superiora; *minus late* inferiora... Praedicatum autem, quod subiecto est *aequale*, illud est quod cum subiecto convertitur... Quapropter generum de speciebibus, et differentiarum de speciebibus, ac specierum de individuis praedicatio latior dicitur; propriorum autem aequa. Cfr. tom. I. pag. 348, nota 5.

⁹ Et consequenter *Deus* simul est homo et non homo, quod est absurdum. — Mox codd. A F G H K U Z aa omittunt *in ante ablativum illa persona*.

sit non-homo: ergo non videtur, quod possit facere nec per naturam nec per miraculum, quod haec sit vera: Deus est homo.

9. Item, triplex est praedicandi modus: quod enim praedicatur de altero aut praedicatur per *essentialiam*, aut per *inhaerentiam*, aut per *causam*¹. Cum ergo dicitur: Deus est homo, aut praedicatur per *essentialiam*, et tunc Deus et homo erit eiusdem essentialiae, quod est impossibile; aut per *inhaerentiam*, et tunc accidit Deo esse hominem; aut per *causam*, et tunc pari ratione poterit dici, quod Deus est lapis, quia ita est causa lapidis, sicut et hominis: nullo igitur modo videtur posse concedi, hominem de Deo posse praedicari.